SRTA
Ara ÚNICA

Estado do Rio de Janeiro “DATA:

| Av] [2
Câmara Municipal de Miguel Pereira | | 7)
Gabinete do Vereador MONGIN PRESIDENTE

Ê
ad

E url e

à MIGUEL PEREIRA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA.

INDICAÇÃO Nº 043/2023

O vereador que a presente subscreve, propõe à Mesa, ouvido o Plenário, que seja

oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, André Pinto de Afonseca, solicitando

providências que viabilizem a pulverização de inseticida com carro fumacê nas ruas e

praças do Terceiro Distrito, em caráter de urgência.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária tendo em vista, o transtorno diário que sofridos pelos

moradores dessa localidade, que vem agravando-se a cada dia. Sendo que nas últimas

semanas tornou-se insuportável esta situação, devido uma infestação tamanha do mosquito

pólvora, que além de incomodar com suas picadas, causam alergias em diversos munícipes.

É notório, que a cada dia essa situação se agrava, atingindo a saúde e o bem-estar dos

nossos queridos moradores, e uma atitude deve ser tomada objetivando sanar esse

problema recorrente. Tal, solicitação visa combater a infestação do mosquito pólvora, bem

como o Aedes Aegypti e chikunguny, além da proteção da saúde dos queridos moradores

dessa localidade.

Assim, é justificável a pretensão dos moradores do Terceiro Distrito pela passagem

regular do carro fumacê nas ruas e praças dessa localidade. De modo que, é necessária a

concessão do pleito, em atendimento às necessidades de toda a população dessa

localidade, razão pela qual concordo e endosso o pedido. Desse modo, peço a atenção de

Vossa Excelência para que tome as devidas e necessárias providências.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 17 de abril de 2023.

Progressistas

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1
Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camaraQQmiguelpereira.rj.leg.br — Tel.: (24) 2484-2303